

Understøttelseskasse, en Pensionskasse (Formue i 1891 1,7 Mill. M.). Den har en Handelsskole (med 94 Kommiss'ere og 408 Lærlinge som Elever ult. 1892), har indrettet en Foredragscyklus, har Bibliothek og Læseværelse og udgiver et Blad (som betaler sig), og virker paa endnu andre Maader for Handelsmedhjælpernes Interesser.

Arveskat og Nationalformue i Østrig.

Arv mellem Ascendenter, Descendenter og Ægtefæller behandles i Østrig som arveskatfri, naar Arvemassen ikke overskrider 50 Gylden. Af al anden Arv svares en Afgift, „Bereicherungsgebühr“, der i Reglen udgør ved Arv til Forældre, Børn og Ægtefæller 1 pCt., ved Arv til Slægtninge i Sidelinjen, indtil Søskendebørn, 4 pCt., ellers 8 pCt., altid med et Tillæg af $\frac{1}{4}$. Af den Arveskat, der betales i de tre Aar 1889—91, faldt paa 1-pCt.s-Afgiften 75,87 pCt., paa 4-pCt.s-Afgiften 17,31 pCt., og paa 8-pCt.s-Afgiften 6,82 pCt.

Udgiveren af det østrigske „Statistische Monatschrift“, Dr. K. Th. von Inama-Sternegg, har nu i dette Tidsskrift offentliggjort en Afhandling om „die Ergebnisse der Erbschaftssteuer in Oesterreich in den Jahren 1889—91 und ihre Bedeutung für die Schätzung des Nationalvermögens“. Det erfares af denne Afhandling, at af Bruttoværdien af den afgift-

pligtige Arv faldt 53 pCt. paa bevægelig, 47 pCt. paa ubevægelig Formue; men i Bukowina og i Galizien udgjorde den faste Formue kun henholdsvis knap 18 og 26 pCt., i Nedreøstrig og i Salzburg derimod henholdsvis 66 og 67 pCt. Betegnende for Nationalformuens Fordeling i de enkelte Landsdele er følgende Tal: Den Arv, der i aarligt Gennemsnit faldt paa hvert Hoved af Befolkningen var i Dalmatien kun 3,5 Gylden, i Karpatherlandene Galizien og Bukowina 3,2 og 4,6, i Krain 7,9, i Sudeterlandene Mähren, Schlesien og Böhmen resp. 10,1, 10,5 og 11,1, i Alpelandene Kärnten 14,1, i Kystlandet 16,8, i Steiermark 19,6, i Øvreøstrig 23,1, i Tyrol og Vorarlberg 24,7, — men i Nedreøstrig 42,2 Gylden. I de tyske Lande ere saaledes Arvemasserne gennemsnitligt mange Gange større end i de polsk-rutheniske og de sydslaviske Lande, hvis Befolkning dog ogsaa hovedsagelig leve af Agerbrug og Kvægavl, — og ogsaa betydeligt større end i Sudeterlandene med en blandet Befolkning, der tildels i anseligt Omfang lever af Industri.

Forfatteren søger yderligere ved Benyttelse af de ved Arveskatforhandlingerne fundne Værdier at taxere Nationalformuen, der tilnærmelsesvis maa forholde sig til Værdierne som Generationsvarigheden til Iagttagelsestidsrummet. Ved at benytte denne Methode udfindes en ren Realformue paa lidt over 5,000 Mill. Gylden og en ren Mobiliarformue paa lidt over 5,400 Mill. Gylden. I Virkeligheden er dog den østrigske Nationalformue langt større. Store Formuemasser bortgives i levende Live, store Masser blive ikke angivne, og Skattepolitikeren kan være

fuldt overbevist om, at de officielle Vurderinger af Formue og Indkomst staa langt tilbage for Virkeligheden. Forfatteren mener at kunne anslaa Østrigs urørlige Nationalformue til 11 Milliarder Gylden (c. 15,5 Milliarder brutto ÷ 4,5 Milliarder derpaa hvilende Gæld), og den rene rørlige Nationalformue ligeledes til cirka 11 Milliarder Gylden.

Land- og Skovbrugsarbejderes Fortjeneste i Tyskland.

Af Hensyn til Beregningerne vedrørende den offentlige Ulykkesforsikrings Præmier er det Offenlige i Tyskland nødt til at anslaa Land- og Skovbrugsarbejderes gennemsnitlige aarlige Arbejdsfortjeneste i de forskellige Egne. Det er klart, at dette er forbundet med store Vanskeligheder, da netop disse Arbejdere have en betydelig Biindtægt i Naturalier; det subjektive Skøn maa der her indrømmes et stort Spillerum. Imidlertid nævne vi her nogle af de udfundne Tal (efter „Statistische Korrespondenz“).

I det østlige Tyskland (tilhøjre for Elben, men uden Slesvig og Holsten) findes der ikke mindre end 67 preussiske Landkredse, hvor den af Avtoriteterne udfundne aarlige Arbejdsfortjeneste er saa ringe, at den ikke overskrider 300 Mark, og i det Hele bevæger sig imellem Grænserne 200 og 300 Mark. Af disse Kredse fandtes 44 i Schlesien, 13 i Østpreussen